
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12 Edição 1394 - Edição Extra

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quinta-feira, 9 de junho de 2022

PORTARIA Nº  1219/2022

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada MARCELA MARQUES 

MACIEL, matricula nº 90.905, no cargo de 
ADVOGADO, sob Regime Estatutário, em virtude de 
aprovação em Concurso Público, classificado (a) em 
29º lugar, de que trata o Edital nº 003/2016.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 13/06/2022.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 09 de junho de 2022.

“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”.

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1228/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o contrato da seguinte servidora: 
ANGELITA ANASTACIA DA SILVA – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORÁRIO) REG. 401148

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 07/06/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 08 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1229/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o contrato da seguinte servidora: 
ERICA FALCOMER NOVACKI – DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO REG. 258238

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 06/06/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 08 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1230/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido o contrato da seguinte servidora: VIVIAN DA 
SILVA DE MORAIS – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
(TEMPORÁRIO) REG. 401186

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 07/06/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 08 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1236/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o contrato da seguinte servidora: 
ANA HELENA BITTENCOURT ALAMY – MÉDICO 
GINECOLOGISTA/OBSTETRÍCIA (TEMPORÁRIO)  
REG. 401130

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 08/06/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1237/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o contrato da seguinte servidora: 
ANA PAULA VIEIRA RODOVALHO – SERVIÇOS 
GERAIS FEMININO (TEMPORÁRIO) REG. 401895

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 03/06/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1238/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o contrato da seguinte servidora: 
ARLENE DE FATIMA DOS REIS MELO – TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM (TEMPORÁRIO)  REG. 401149

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 08/06/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1239/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 



Quinta-feira, 9 de junho de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1394 - Edição Extra (12)

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1240/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o contrato da seguinte servidora: 
CRISTIANE MESSIAS SANTOS – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORÁRIO) REG. 401209

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 08/06/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1241/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o contrato da seguinte servidora: 
DEBORA ALVES SICARI – MEDICO CLINICO 
GERAL (TEMPORÁRIO)  REG. 401204

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 08/06/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1242/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o contrato do seguinte servidor: 
FABIANO PEIXOTO TRISTAO – SERVIÇOS 
GERAIS MASCULINO (TEMPORÁRIO) REG. 
401273

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 07/06/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de junho de 2022.

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido o contrato da seguinte servidora: BÁRBARA 
SANTOS MENDES – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
(TEMPORÁRIO)  REG. 401150

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 08/06/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1243/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o contrato da seguinte 
servidora: FERNANDA ABADIA VIEIRA FELIX – 
ENFERMEIRO (TEMPORÁRIO) REG. 401121

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 07/06/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1244/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o contrato da seguinte servidora: 
FERNANDA SILVA ALVES DE MELO – MEDICO 
CLINICO GERAL (TEMPORÁRIO) REG. 401200

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 08/06/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1245/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido o contrato da seguinte servidora: KATHLEEN 
DA SILVA SOARES RODRIGUES – CUIDADOR 
ESCOLAR (TEMPORÁRIO) REG. 401431

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 07/06/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1246/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o contrato da seguinte servidora: 
LORRAYNE CRISTINA MENDES VIEIRA 
DOMINGOS – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
(TEMPORÁRIO) REG. 401197

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 07/06/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1247/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o contrato da seguinte servidora: 
POLIANA ALVES SANTOS – CUIDADOR ESCOLAR 
(TEMPORÁRIO) REG. 401900

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 07/06/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1248/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o contrato da seguinte servidora: 
REJANE BORGES DE ALBUQUERQUE – MEDICO 
PEDIATRA (TEMPORÁRIO) REG. 401138

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 08/06/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1249/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido o contrato da seguinte servidora: ROSIRENE 
PIRES MACHADO – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
(TEMPORÁRIO) REG. 401178

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 07/06/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1250/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar a 
pedido o contrato da seguinte servidora: VALERIA BATISTA 
DE AMORIM ALVES – MEDICO CLINICO GERAL 
(TEMPORÁRIO) REG. 401203

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 08/06/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 09 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração



Quinta-feira, 9 de junho de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1394 - Edição Extra (12) - 3

P O R T A R I A Nº 1251/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sra. JULIANA APARECIDA 

FRANCISCA BRAZÃO, no cargo de ASSESSOR 
DE DIRETOR, da Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos e Distritais.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A Nº 1252/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sra. JULIANA CINTIA 

DA SILVA, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
DE PESQUISAS DE DEMANDAS SOCIAIS, da 
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento 
e Habitação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A Nº 1253/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. OSIRES DIAS 

PARANHOS, no cargo de CHEFE DE APROVAÇAO 
DO PARCELAMENTO E USO DO SOLO, da 
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento 
e Habitação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1234/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com THAMARA ALVES DE MELO – 
aprovada em 145º lugar, CUIDADOR ESCOLAR 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.907,  em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
07/06/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  08  de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1233/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com OSVANDO NUNES PEREIRA 
– aprovado em 76º lugar, SERVIÇOS GERAIS 
MASCULINO (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.906,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
07/06/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  08  de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1232/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com IAN LUCAS ALVES – aprovado 
em 67º lugar, SERVIÇOS GERAIS MASCULINO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.905,  em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
07/06/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  08  de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1231/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com GABRIELA ALVES CARRIJO 
– aprovada em 51º lugar, RECREADORA 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.904,  em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
07/06/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  08  de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1235/2022
 “DESIGNA A SERVIDORA PARA O 
EXERCÍCIO DE FUNÇÃO GRATIFICADA, 
DANDO OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais... 
CONSIDERANDO o Art. 3º da LC nº 122, de 

23 de março de 2016;
CONSIDERANDO o Ofício nº 1845/2021, da 

Secretaria Municipal de Educação, que solicita a 
designação da servidora para o exercício de Função 
Gratificada;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Sr.ª. ANA PAULA GOMES 

DE LIMA, matrícula nº: 8340-2, para o desempenho 
da Função Gratificada – Símbolo FG – 10, no valor 
de R$ 1.000,00 (Mil reais).

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigência na 
data da sua publicação, com a produção de seus 
efeitos retroagindo a 01/06/2022.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 08 de junho de 2022. 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo 
determinado, para atender as situações de necessidade 
temporária de excepcional interesse público celebrado com 
fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013, 
celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARAGUARI, com sede 
na Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Administração, e o (a) Sr. (a) 
PRISCILLA DO NASCIMENTO, portador(a) do RG Nº 
11669192- PC/MG, CPF Nº 013.171.006-03, e da Carteira 
de Trabalho nº 52106 série nº 345/SP, contratado (a) por 
prazo determinado para a função pública de  COVEIRO 
- TEMPORÁRIO,  FICA estabelecido a prorrogação do 
Contrato Temporário pelo período 25 de maio de 2022 a 
24 de maio de 2023, conforme §§ 1º a 4º do art. 7º da Lei 
nº 5.283, de 26 de novembro de 2013. E, por estarem de 
pleno acordo, assinam ambas as partes na presença de 
duas testemunhas. Araguari, 09 de junho de 2022.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRAÇÃO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo 
determinado, para atender as situações de necessidade 
temporária de excepcional interesse público celebrado 
com fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro 
de 2013, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARAGUARI, 
com sede na Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, 
e o (a) Sr. (a) LUIZ HUMBERTO OLIVEIRA, portador(a) 
do RG Nº 12798568- SSP/MG, CPF Nº 055.181.286-
90, e da Carteira de Trabalho nº 23324 série nº 0097/
MG, contratado (a) por prazo determinado para a 
função pública de  COVEIRO - TEMPORÁRIO,  FICA 
estabelecido a prorrogação do Contrato Temporário 
pelo período 21 de maio de 2022 a 20 de maio de 
2023, conforme §§ 1º a 4º do art. 7º da Lei nº 5.283, 
de 26 de novembro de 2013. E, por estarem de pleno 
acordo, assinam ambas as partes na presença de duas 
testemunhas. Araguari, 09 de junho de 2022.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo 

determinado, para atender as situações de necessidade 
temporária de excepcional interesse público celebrado 



Quinta-feira, 9 de junho de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1394 - Edição Extra (12)

com fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 
2013, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARAGUARI, 
com sede na Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, e 
o (a) Sr. (a) FABRICIO CESAR MODESTO GANDOUR, 
portador(a) do RG Nº 3623813 - SSP/DF, CPF Nº 
689.021.661-04, e da Carteira de Trabalho nº 41991 
série nº 00022/GO, contratado (a) por prazo determinado 
para a função pública de  ARQUITETO E URBANISTA - 
TEMPORÁRIO,  FICA estabelecido a prorrogação do 
Contrato Temporário pelo período 08 de junho de 2022 a 
07 de junho de 2023, conforme §§ 1º a 4º do art. 7º da Lei 
nº 5.283, de 26 de novembro de 2013. E, por estarem de 
pleno acordo, assinam ambas as partes na presença de 
duas testemunhas. Araguari, 09 de junho de 2022.

RETIFICAÇÃO
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 
1224/2022, 07/06/2022 – NOMEIA CARINE 
DE MENDONÇA FRANCISO
Onde se lê:
             Art. 1º Fica nomeada KARINE DE 

MENDONÇA FANCISCO, matricula nº 90.907, no cargo de 
PROFESSOR II - CIÊNCIAS, sob Regime Estatutário, em 
virtude de aprovação em Concurso Público, classificado (a) 
em 11º lugar, de que trata o Edital nº 002/2016.        

Leia-se:       
Art. 1º Fica nomeada CARINE DE MENDONÇA 

FRANCISCO, matricula nº 90.907, no cargo de 
PROFESSOR II - CIÊNCIAS, sob Regime Estatutário, em 
virtude de aprovação em Concurso Público, classificado (a) 
em 11º lugar, de que trata o Edital nº 002/2016.        

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 09 de junho de 2022.

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

Contratada: SILVIO VIGIDO ME. Contrato 
Administrativo nº 138/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO nº 
048/2022 – Processo nº 094/2022. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES (CONSULTÓRIOS 
ODONTOLÓGICOS COMPLETOS E SUCTORES DE 
SALIVA), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
CONSULTÓRIOS PERTENCENTES AO CEO (CENTRO 
DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS) E OS 
DEPARTAMENTOS DE ATENÇÃO BÁSICA (UBSS, 
UBSFS); DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos 
reais). Vigência Contratual: O Contrato terá sua vigência 
até 31/12/2022, contados da sua assinatura, sendo que a 
expedição e recebimento da Ordem de Serviços, emitida 
por quem de direito que deverá conter a anuência do Sr. 
Secretário Municipal de Fazenda, conforme disciplinado no 
art. 2º, inciso III, do Decreto Municipal n.º 107/2013. DO:
Ficha Dotação
435 02.11.00.10.122.0002.2131.4.4.90.52.00

SAÚDE
PUBLICAÇÃO CONTRATO 

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: BH DENTAL COMERCIAL EIRELI 

- EPP. Contrato Administrativo nº 139/2022 – PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 048/2022 – Processo nº 094/2022. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
(CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS COMPLETOS 
E SUCTORES DE SALIVA), PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DOS CONSULTÓRIOS 
PERTENCENTES AO CEO (CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS) E OS 
DEPARTAMENTOS DE ATENÇÃO BÁSICA (UBSS, 
UBSFS); DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 86.250,00 (oitenta e seis 
mil duzentos e cinqüenta reais). Vigência Contratual: O 
Contrato terá sua vigência até 31/12/2022, contados da 
sua assinatura, sendo que a expedição e recebimento da 

Ordem de Serviços, emitida por quem de direito que deverá 
conter a anuência do Sr. Secretário Municipal de Fazenda, 
conforme disciplinado no art. 2º, inciso III, do Decreto 
Municipal n.º 107/2013. DO:
Ficha Dotação
435 02.11.00.10.122.0002.2131.4.4.90.52.00

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 015/2021. 
Adesão a Ata de Registro de Preços nº 04/2021 - pregão 
presencial nº 003/2021 – processo nº 003/2021 – 
oriundo da CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO 
ALTO PARANAÍBA. CONTRATANTE: FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC, 
CNPJ: 04.936.994/0001-03. CONTRATADO CONSÓRCIO 
MINAS PROJETOS - CNPJ: 42.095.990/0001-39. OBJETO 
DO CONTRATO: a ADESÃO A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS, Nº 004/2021 – PREGÃ PRESENCIAL Nº 
003/2021 – CISPAR – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO 
ALTO PARANAÍBA, PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE 
ARQUITETURA E DE ENGENHARIA RELATIVAMENTE 
A: TOPOGRAFIA, GEOTECNIA, INFRAESTRUTURA, 
EDIFICAÇÕES, ORÇAMENTOS (PRECIFICAÇÕES), 
ENSAIOS, GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE 
OBRAS PÚBLICAS, DESTINADO A ATENDER AS 
NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA- FAEC. OBJETO DO ADITIVO: 
O presente termo aditivo tem como objeto prorrogar o 
prazo de vigência contratual e execução do objeto firmado 
entre as partes, em 30/09/2021. RATIFICAÇÃO: As 
demais Cláusulas do Contrato em referência permanecem 
inalteradas e são pelo presente Termo Aditivo, ratificadas, 
sem a aplicação de reajuste de valor. FUNDAMENTO: O 
presente aditivo encontra embasamento legal nos incisos 
I II, caput do artigo 57 e § 1 do artigo 57, da Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações. O presente Termo Aditivo de 
Prorrogação entra em vigor na data de sua publicação. 
SIGNATÁRIOS: Diogo Machado Cunha e Sousa – 
Presidente da FAEC, pela CONTRATANTE e Raphael 
Eduardo de Melo e Silva, pela CONTRATADA. Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura - FAEC, 06 de junho de 
2022.

FAEC
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: CYBERGENIUS SOLUÇÕES 

DIGITAIS LTDA. CNPJ: 42.003.328/0001-01, 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 021/2022 – 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 012/2022 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 041/2022 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SISTEMA DE EDUCAÇÃO COMPUTACIONAL 
E PROGRAMAÇÃO A PARTIR DE ANIMAÇÃO E 
GAMIFICAÇÃO PARA APLICAÇÃO DE INOVAÇÃO NA 
EDUCAÇÃO, COM ALUNOS SELECIONADOS DAS 
ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS, COM O PROJETO 
PILOTO DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA – FAEC. FICHA: 1081 D.O: 04.04.17.00
13.392.0024.05.2.097.3.3.90.39.00.00 VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses. VALOR: R$ 35.820,00 (Trinta e cinco mil 
e oitocentos e vinte reais). FONTE DE RECURSOS: 100 
(RECURSOS PROPRIOS). DATA DA ASSINATURA: 
02/06/2022. Fundação Araguarina de Educação e Cultura 
– FAEC, Araguari – MG, 02 de junho de 2022 - DIOGO 
MACHADO CUNHA E SOUSA - PRESIDENTE DA FAEC.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: M L CLIMATIZADORES. CNPJ: 

34.647.985/0001-63, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
029/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 022/2022 – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 060/2022 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Contratada: ANDRADE E SILVA LOCAÇÕES 

LTDA ME. CNPJ: 27.039.185/0001-02, CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 031/2022 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N.º 020/2022 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 055/2022 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROJEÇÃO 
MAPEADA E EM LED COM FORNECIMENTO DE 
MÃO DE OBRA TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA 
UTILIZAÇÃO EM EVENTOS DIVERSOS DA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC. 
FICHA: 1097 D.O: 04.04.17.00.13.392.0024.07.2.170.3
.3.90.39.00.00. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. VALOR: 
R$ 27.700,00 (Vinte sete mil e setecentos reais). FONTE 
DE RECURSOS: 100 (RECURSOS PROPRIOS). DATA 
DA ASSINATURA: 07/06/2022. Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 07 de 
junho de 2022 - DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA - 
PRESIDENTE DA FAEC.

O Conselho Municipal de Assistência Social – 
CMAS, em reunião ordinária de nº 313, realizada no dia 
12 de maio de 2022, na sede da Casa dos Conselhos, 
situado à Rua Claudio Manoel, nº 1087 – Araguari, no uso 
da competência que lhe confere o Artigo 17, parágrafo 4ª 
da Lei 8.742, de 7 de Dezembro de 1993 – Lei Orgânica da 
Assistência Social.

Considerando que foi encaminhado a este 
Conselho, o Ofício de nº 0466/SMTAS/2022, recebido 
em 28/04/2022, que informa o preenchimento do Plano 
de Serviço do Piso Mineiro de Assistência Social Fixo do 
exercício de 2022 pelo órgão gestor, e em anexo ao referido 
Ofício foi encaminhado de forma preenchida o Plano de 
Serviço do exercício de 2022, o quadro de detalhamento 
da despesa de recurso - exercício 2021, o Manual de 
preenchimento do plano de serviço-edição agosto de 2021 
e o Ofício circular SEDESE/AGFEAS nº 6/2022, prazo para 
preenchimento do Plano de Serviços do Piso Mineiro Fixo 
2022, bem como informando sobre a atualização do valor 
das parcelas do Piso Mineiro Fixo a partir de maio de 2022, 
conforme critérios de partilha pactuados na Resolução CIB 
02/2022;

Considerando que foi realizada reunião conjunta 
pelas Comissões Permanentes - Política de Assistência 
Social e Financiamento em 02/05/2022, conforme Parecer 
Conjunto de nº 7/2022 do PLANO DE SERVIÇO - ANO 
2022, que é o instrumento que subsidia o controle do fluxo 
de repasses do Fundo Estadual de Assistência Social – 
Feas aos FMAS.

RESOLVE:
Aprovar por unanimidade, o PLANO DE SERVIÇO 

do Piso Mineiro - Ano 2022, que segue anexo a esta 
Resolução. 

Araguari, 12 de maio de 2022. Ivaldo Vasconcelos 
Goes - Presidente do CMAS

CONSELHOS E COMISSÕES
RESOLUÇÃO Nº 11, DE 12 DE MAIO DE 2022.

ERRATA
Na edição 1393:
Onde se lê:
Quarta-feira, 8 de junho de 2022
Leia - se
Quianta-feira, 9 de junho de 2022

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CLIMATIZADORES PARA 
SEREM UTILIZADOS EM ESPAÇOS DIVERSOS 
NOS EVENTOS REALIZADOS PELA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC. 
FICHA: 1033 D.O: 04.04.17.00.13.122.0002.01.2.015.3.
3.90.39.00.00. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. VALOR: R$ 
5.000,00 (Cinco mil reais). FONTE DE RECURSOS: 100 
(RECURSOS PROPRIOS). DATA DA ASSINATURA: 
01/06/2022. Fundação Araguarina de Educação e Cultura 
– FAEC, Araguari – MG, 01 de junho de 2022 - DIOGO 
MACHADO CUNHA E SOUSA - PRESIDENTE DA FAEC.


		2022-06-09T16:58:00-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




